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No. 31 - 22 de junio de 2007

Produccion?
Abril 2007

Resumen Ejecutivo

En abril, el PBI crecié 7,3 por ciento y acumul6 un crecimiento de 7,5 por ciento en el
primer cuatrimestre del afio. Las actividades no primarias registraron un aumento de
9,8 por ciento en abril, continuando con el dinamismo de meses anteriores la
manufactura no primaria y la construccion. Con ello estos sectores acumulan un
crecimiento de 9,5 por ciento en el periodo enero-abril. Por su parte, al igual que el
mes anterior, los sectores primarios registraron una caida de 1,4 por ciento, explicada
por la disminucién en el sector agropecuario y la produccibn minera atenuada
parcialmente por la mayor actividad del sector pesquero. Hasta abril, los sectores
primarios registran un crecimiento de 0,1 por ciento.

La manufactura no primaria se expandi6 12,3 por ciento en abril, la segunda tasa mas
alta desde diciembre 2004. Ello se explico por el dinamismo en la produccién
orientada al mercado interno, principalmente las industrias productoras de bienes de
consumo Y las ligadas al sector construccién y mineria.

El indicador de demanda interna crecioé 11,7 por ciento, acumulando un crecimiento
de 10,7 por ciento hasta abril. En este mes, fueron importantes los aportes del
consumo privado, la inversion privada y el consumo publico. El incremento del
consumo privado se dio en un contexto de mayor confianza de los consumidores,
crecimiento del empleo y dinamismo de los créditos de consumo. En abiril, el indice
de Confianza del Consumidor de la empresa Apoyo alcanzé los 54 puntos, mientras
gue en mayo subi6 a 55 puntos. Con este resultado se cumplen dieciséis meses en el
tramo optimista del indicador.

Se presenta también en este informe algunos indicadores que evidencian que la
expansion de la economia y su efecto en el consumo se ha sentido en todos los
niveles socioecondémicos de acuerdo a distintas fuentes consultadas como las
encuestas de hogares de la empresa Apoyo, las estadisticas del Ministerio de la
Produccion e informes y apreciaciones de distintas empresas investigadoras de
mercado.

Por su parte, la inversion privada siguié su tendencia de crecimiento, reflejada en el
aumento de 43,1 por ciento de las importaciones de bienes de capital y de 14,1 por
ciento en el consumo interno de cemento. Ello se confirma en la confianza de los
empresarios, como lo demuestra la Encuesta de Expectativas Macroeconémicas del
Banco Central.

Seguln la encuesta aln cuando descendié el optimismo ligeramente frente a meses
anteriores, los empresarios se mantienen en el tramo optimista de la serie. A nivel
general, hasta abril, después de haberse situado en 46 por ciento el porcentaje de
empresarios que preveia una mejor situacion econémica en los préximos tres meses,
se ubico en 44 por ciento en mayo.

! En este informe participaron: Magali Silva, Cesar Virreira, Ketty Vasquez, Javier Gutiérrez A.,
Renzo Castellares, Juan Carlos Aquino y Milagros de la Lama.
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Para mayo se estima un crecimiento de 7,3 por ciento en el PBI y de 9,0 por ciento en
la demanda interna. Con este resultado se estima un crecimiento del PBI de 7,4 en el
periodo enero-mayo y de 10,3 por ciento en la demanda interna.

De acuerdo al Ministerio de Trabajo, en abril, el empleo en empresas de 10 y mas
trabajadores en el area urbana creci6 8,1 por ciento, correspondiéndoles tasas de 8,1
por ciento a Limay 8,0 por ciento a las ciudades del interior del pais.
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PBI ABRIL 2007

El PBI creci6 7,3 por ciento en abril, acumulando un crecimiento de 7,5 por ciento en
el primer cuatrimestre del afio. Las actividades no primarias lideraron el crecimiento
por décimo segundo mes consecutivo, particularmente, manufactura no primaria y la
construccion. Entre los primarios, el sector pesca registré un resultado favorable a
diferencia de los sectores mineria y agropecuario cuya produccién disminuyo.

PRODUCTO BRUTO INTERNO
(Variaciones porcentuales respecto al mismo periodo del afio anterior)

Pond. 2006 2007
2005 Abr. Afio Abr. Ene-Abr
Agropecuario 8,2 10,9 7,2 -1,9 25
Agricola 5,0 12,5 7,7 -4,1 1,8
Pecuario 3,0 7,7 6,6 2,7 3,6
Pesca 0,5 -19,8 2,7 0,6 -0,7
Mineria e hidrocarburos 6,8 8,1 1,0 -1,1 -1,5
Mineria metélica 58 9,3 0,5 -1,7 -2,5
Hidrocarburos 0,5 -0,7 57 51 9,2
Manufactura 14,9 -0,8 6,6 9,9 8,8
Procesadores de recursos primarios 31 -7,4 2,1 -0,7 -3,5
Manufactura no primaria 11,8 0,8 7,7 12,3 11,4
Electricidad 1,7 4,3 7,8 8,6 9,1
Agua 0,4 -2,1 0,1 2,4 1,3
Construccion 4,9 4,8 14,7 13,0 9,9
Comercio 14,1 8,7 12,1 6,1 9,2
Otros servicios 38,7 4,6 8,2 10,3 8,9
PBI GLOBAL 100,0 4,5 8,0 7,3 7,5
Primario 18,5 5,9 4,0 -1,4 0,1
No Primario 71,7 4,9 9,3 9,8 9,5

Sector Agropecuario

El Sector agropecuario disminuy6é 1,9 por ciento, por menor produccion de arroz y
café, los cuales restaron 2,5 puntos porcentuales al resultado de abril, que fue
atenuado por una mayor produccién de carne de ave y aceitunas®. Durante enero-
abril la produccién agropecuaria registré un crecimiento de 2,5 por ciento.

Z Cabe sefialar que en abril se concentra el 40 por ciento de la produccién anual de aceituna.



SECTOR AGROPECUARIO
Pond. Abril Enero - Abril
2006 1/ Var. % | Contribucién| Var. % | Contribucién
12 meses |al crecimiento] 12 meses| al crecimiento
Agricola 56,6 4.1 -2,8 18 1,0
Aceituna 0,7 7,0 0,2 -4,1 0,1
Cafia de azucar 2,7 12,2 0,1 9,9 0,2
Esparrago 1,6 8,6 0,1 75 0,1
Papa 7,2 0,6 0,1 13,9 1,2
Platano 2,9 2,8 0,1 3,3 0,1
Cebolla 0,8 20,5 0,1 21,8 0,1
Tomate 0,3 54,8 0,1 29,0 0,1
Arroz 4,7 -33,1 -1,7 -20,5 -1,0
Café 45 -11,2 -0,8 -1,6 -0,1
Maiz Choclo 0,8 -15,6 -0,2 -2,9 0,0
Arveja 0,4 -29,1 -0,2 -2,0 0,0
Mandarina 0,6 -27,4 -0,2 53 0,0
Algodon 19 -2,0 -0,1 -4,9 -0,1
Maiz duro 2,3 -4,3 -0,1 7,2 0,1
Pecuario 434 2.7 0,9 3.6 15
Ave 21,7 4,1 0,6 4,1 0,9
Leche 4,0 2,3 0,1 33 0,1
Huevo 2,4 7,9 0,1 7,0 0,2
Porcino 2,8 34 0,1 2,8 0,1
Vacuno 7,8 -2,2 -0,1 1,6 0,1
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -1.9 .19 25 25

1/ Ponderaciones referenciales promedio del afio 2006
Fuente: MINAG

Los productos de mayor contraccion en el mes fueron:

Arroz (-33,1 por ciento) por menor produccion en La Libertad, con retraso del
transplante de los almacigos dado que los tierras aun estaban ocupadas con maiz
duro por problemas climéticos. Adicionalmente, influyé las menores siembras en
San Martin, por desfase del ciclo de lluvias.

PRODUCCION DE ARROZ 2007

Miles TM Var. Abs.
abr ene-abr abr ene-abr
La Libertad 45 67 -91 -92
San Martin 20 135 -6 -35
Cajamarca 24 52 3 -4
Arequipa 53 165 1 3
Total 188 647 -93 -167

Fuente: MINAG

Café (-11,2 por ciento), por menores cosechas en el Cusco y Junin. En las
cosechas del Cusco, en igual mes del afio anterior se adelanté la maduracion del
fruto por razones climaticas, ya que las lluvias se presentaron con desfase.

Choclo (-15,6 por ciento) y Arveja (-29,1 por ciento), por las heladas que
ocurrieron en febrero y que afectaron el desarrollo de los cultivos en Junin y
Huancavelica, respectivamente.

Mandarina (-27,4 por ciento), por adelanto de cosechas en Lima.



Produccién de mandarina
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Fuente: MINAG

Atenuando las caidas anteriores, los productos de mayor crecimiento en el mes
fueron:

Carne de ave (4,1 por ciento), con mayores colocaciones, de aves “BB”, para
satisfacer la demanda interna. Cabe sefialar que en los dos ultimos afios el ritmo
de crecimiento de la produccion avicola fue superior al 9 por ciento (9,3 y 9,6 por
ciento en el 2006 y 2005, respectivamente), asociado a una mayor demanda
interna.

PRODUCCION CARNE DE AVE
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Aceituna (7,0 por ciento) por mayores cosechas en Tacnha, principal productor a
nivel nacional (55 por ciento del area cosechada) y con el mejor rendimiento (7,1
TM/Ha). El valor de las exportaciones de aceitunas (en estado fresco, conserva y
en forma de aceite de oliva) creci6 55,3 por ciento en abril y 95,7 por ciento hasta
abril, acumulando hasta este mes un valor de US$ 3,8 millones.

Produccién de Aceitunas
Miles TM
55

2003 2004 2005 2006 2007
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Cana de azucar (12,2 por ciento) la produccién crecié favorecida por menores
dias de parada técnica en Tuman y Paramonga, a pesar de ser abril un mes
destinado a las labores de mantenimiento, y por mejoras en el rendimiento de
Pomalca.

Esparrago (8,6 por ciento) por mayores cosechas, en su tendencia de
crecimiento continuo, en La Libertad e Ica con destino a los mercados externos. El
valor exportado crecié 30,1 por ciento en abril y 49,8 por ciento hasta abril en
todas sus presentaciones (conserva, fresco y congelado), acumulando un valor de
US$ 104,8 millones.

Papa (0,6 por ciento) por incremento de siembras a fines del afio anterior
atenuada por la menor produccién de Puno que enfrenté condiciones climaticas
adversas, adelantdndose las cosechas para disminuir las pérdidas.

PRODUCCION DE PAPA 2007

Miles TM Var. Abs.
abr ene-abr abr ene-abr

Cusco 71 123 30 53
Cajamarca 67 140 25 18
La Libertad 58 174 24 72
Ayacucho 42 58 7 -2
Junin 52 130 4 0
Puno 239 299 -22 -19
Total 686 1419 42 173

Fuente: MINAG

Platano (2,8 por ciento), por mayor produccién en la selva (Ucayali, Amazonas)
y en el norte (Tumbes y Piura), donde se cultiva principalmente banano organico.
El valor exportado de banano organico se increment6 16,5 por ciento en abril y
9,9 por ciento hasta abril, acumulando un valor de US$ 10,8 millones.

Cebolla (20,5 por ciento), por mayores cosechas (15 por ciento) y rendimientos
(5,5 por ciento), basicamente en Arequipa con buena disponibilidad de agua y
condiciones climaticas.

Rendimiento - Cultivo Cebolla
TM/Ha. Var. %

Nacional

Abr. 2006 26,4

Abr.2007 28,6 8,1
Arequipa

Abr. 2006 37,6

Abr.2007 41,9 11,3

Fuente: MINAG.




RECUADRO 1
DISPONIBILIDAD DE AGUA - RESERVORIOS DEL NORTE

Al 14 de junio, los reservorios del norte disponen de un alto nivel de agua acumulado
para el desarrollo de la pr6xima campafia agricola (agosto-julio).
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Fuente: MINAG

Con esta mayor disponibilidad de agua, durante agosto-abril, aumentaron en el norte
las siembras de: papa en La Libertad (27 por ciento); arroz en Lambayeque (6 por
ciento); maiz amilaceo en Piura y La Libertad (8 por ciento en ambos
departamentos); algodén en Piura, Lambayeque y La Libertad (24 por ciento en los
tres departamentos) y maiz duro en La Libertad (8 por ciento).

RECUADRO 2
EVOLUCION DE LAS CONDICIONES OCEANO- ATMOSFERICAS

En su dltimo informe publicado el 7 de junio, la NOAA indica la posible presencia del
evento “La Nifia” de intensidad débil, durante julio 2007-enero 2008, para las regiones
(Nifo 3+4 y 3) no vinculadas y (region Nifio 1+2), vinculadas al Perld donde las
condiciones todavia no esta muy definidas.
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En el mar de Paita las anomalias térmicas muestran una diversidad de condiciones:
calidas en enero (+1,9), normales en febrero ( -0,2) y frias en mayo (-2,1).

ANOMALIAS - TEMPERATURA DE MAR - PAITA
(Grados Centigrados)

Fenémeno de la Nifial/
Extremo Moderado
1966 1968 1988 2007
Ene 1,1 -0,9 -1,5 1,9
Feb -2,2 -2,9 -1,2 -0,2
Mar -2,7 -4,3 -2,3 -1,5
Abr -3.1 -3,2 -1,3 -1,9
May -2,0 -2,7 -2,3 2,1
Jun -2,8 -3,2 -2,3
Jul -3,0 -0,7 -1,8
Ago -3,0 -1,2 -1,5
Sep 0,3 4,2 -1,6
Oct 0,5 -1,7 -1,5
Nov 0,9 -1,7 -0,8
Dic 1,8 -2,1 -2,0

1/ Con anomalias de TSM -2 OC durante 2 meses consecutivos.
Fuente: IMARPE

Las probables variaciones climaticas hacia condiciones frias, no tendrian mayor
efecto en la produccion agricola, debido a que gran parte de los cultivos se
encuentran en su etapa de maduracién o ya fueron recolectados (campafia grande en
la sierra, algoddén y arroz en el norte) y otros tienen buenas expectativas de
produccion (mango, alcachofa y papa en la costa).

Sector pesca

La actividad del sector pesca experimentd en abril un incremento de 0,6 por ciento,
ante una mayor extraccion de anchoveta, la cual fue atenuada por una caida en los
desembarques para consumo humano directo. En el periodo enero-abril, la pesca
maritima registro una caida de 0,9 por ciento producto de los menores desembarques
de anchoveta por el menor nimero de dias efectivos de pesca, ya que este afio la
temporada se inicio un mes mas tarde.
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SECTOR PESCA

Pond. Abril Enero-Abril

2006 1/ Var. % Contribucion Var. % Contribucion

12 meses | al crecimiento 12 meses | al crecimiento
Pesca Maritima 94,3 10 0.9 -09 -0,9
Consumo humano 73,7 -10,6 -7,7 1,7 1,4
-Conservas 6,1 -44,3 -3,1 -16,4 -1,5
-Fresco 27,8 12,6 34 11,0 2,9
-Congelado 37,3 -23,7 -8,7 -1,8 -0,4
-Seco salado 2,6 61,8 0,8 1,8 0,4
Consumo industrial 26,3 37,9 8,6 -13,6 -2,3
-Anchoveta 26,2 38,0 8,6 -13,6 -2,3
Pesca Continental 57 -5,6 -03 8.7 0,2
SECTOR PESCA 100,0 0,6 0,6 -0,7 -0.7

1/ Ponderaciones referenciales promedio del afio 2006.
En abril, los desembarques de anchoveta aumentaron 38 por ciento, superando tanto
la cuota programada para dicho mes (500 mil TM) como ampliamente la captura de
igual mes del afio anterior.

Zonas de Procesamiento de Harina

Puertos Participacion (%)
Chicama 13,8
Chimbote 12,1
Chancay 9,8
Paracas (Pisco) 9,7
Callao 8,3
Supe 7,6
Vegueta 51
Tambo de Mora 4,6
Bayovar 4,1
Huarmey 3,7
Otros 21,1

Esta mayor captura implicard una reduccion en los volumenes permitidos en los
meses siguientes con la finalidad de alcanzar la cuota de 3 millones de TM en la
primera temporada de pesca (de abril a junio). En el periodo enero-abril se pescaron
1107 TM de anchoveta. La cuota para el resto de la temporada es de 2339 TM.
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Miles de Extraccién de anchoveta 2006 - 2007
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En mayo, la cotizacién de harina de pescado alcanzé un nivel de US$/TM 1227,
menor a la del mes anterior (US$/TM 28 menos), por una mayor oferta de anchoveta
para este mes. La extraccion de anchoveta habria sido 117 por ciento mayor que abril
(segun informacién preliminar).
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Recientemente, el 11 de junio se suspendi6 la extraccion de anchoveta en la region
norte-centro del litoral, culminando asi la tercera etapa de pesca para el presente
semestre. Esta medida se adopté con miras a la proteccion de los ejemplares
maritimos, ya que el Ministerio de la Produccién proyect6 que, de mantenerse el ritmo
de captura, el 10 de junio se estaria alcanzando la cuota prevista. A partir del dia 11
la pesca de anchoveta solo se efectla en el sur del litoral.

Los desembarques para consumo humano se redujeron 10,6 por ciento, caida que se
explica por las menores capturas destinadas a la elaboracion de congelados (-23,7
por ciento, por menor extraccion de pota, langostinos y mariscos), y por la menor
captura para conservas (-44,3 por ciento, al destinarse jurel a otros rubros y por
menor disponibilidad de mariscos). Este resultado fue atenuado por el dinamismo de
la pesca para consumo en estado fresco (12,6 por ciento, por mayores volimenes de
jurel para este rubro, asi como por mayor disponibilidad de liza y cojinova). Durante el
periodo enero-abril la extraccion para consumo humano crecidé 1,7 por ciento por la
mayor captura en estado fresco durante los tres primeros meses del afio, periodo de
veda de anchoveta.
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El indice de volumen de las exportaciones de productos pesqueros no tradicionales
crecié 29,6 por ciento en los primeros cuatro meses del presente afo. Ello ha
originado que las empresas del sector se encuentren acelerando planes de inversién
en la industria para consumo humano directo (en especial, conservas y congelados).
Los incentivos de un alto retorno esperado, la diversificacién de la oferta y una
actividad continua durante el afio, son los factores que estimulardn la mayor
producciéon para consumo humano en los préximos afios.

En este contexto, algunas de las inversiones del presente afio comprenden una
planta de procesamiento de atin (Grupo Paladines), una planta de congelado para
jurel y caballa (Pesquera Diamante), la ampliacién de estanques para langostinos
(Asociacion Nacional de Langostineros), la implementacion de una flota pesquera y
de una planta de procesamiento (Proyecto Veneperuvian en Ancash), entre otros.

Desde inicios de afio, el mercado pesquero se ha mostrado muy dinamico en
términos de adquisiciones entre las distintas empresas. Con la finalidad de abarcar
mayores voliumenes, como consolidar su capacidad de bodega y de procesamiento.
La principal razén para ello es la ausencia de nuevas licencias de pesca. En este
sentido, empresas como Tecnolégica de Alimentos, Exalmar, Pesquera Diamante,
Copeinca y Pesquera Hayduk han realizado procesos de adquisicion de otras
empresas pesqueras.

Adquisiciones pesqueras diversas: afio 2007

Comprador Empresa adquirida Monto Involucrado en la operacion Zona

Pesquera Newton US$ 23 milones. Ancash (Santa)

Pacific Fishing Business US$ 39 millones. Lima (Huaral)

Acuerdo por US$ 111,5 millones,
financiado con emisién de acciones.

Ancash (Huarmey,Santa), La

Pesquera Industrial EI Angel Libertad (Ascope)

Corporacion Pesquera Inca

(Copeinca)

Pesquera San Fermin

Superior a los US$ 30 milllones.

Lima (Huaral)

Fish Protein y Pesquera Ribar

Acuerdo de pago de US$ 66 millones,
ademas de 6,2 millones en acciones de
Copeinca.

Ancash (Santa)

Pesquera Diamante

Corporacion Malla

US$153 millones

Ica (Pisco)

Pesquera Hayduk

Conservera Garrido

US$ 75-78 millones, financiado con un
crédito sindicado por US$100 millones.

Piura (Sechura)

Coorporacion Exalmar

Pesquera Andina, Pesquera
Alpina y Pesquera Austral

nd

nd

China Fishery Limited

Grenadine Bay Inc.

US$ 14 millones.

n.d

Pesquera Alexandra

US$ 103,5 millones.

Lima (Huaral), Ancash
(Huarmey) y La Libertad

(Ascope)
Inversionista La Candelaria S.A'y .
Altoreal (Panama) US$ 26 milllones. nd
Tecnoldgica de Alimentos lcapesca nd Lima (Callao)

(TASA)

n.d : No disponible
Fuente: Empresas Pesqueras, Gestion y Semana Econonica
Elaboracion: BCRP
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Sector Mineria e Hidrocarburos

En abril, el sector mineria e hidrocarburos mostré una caida de 1,1 por ciento debido
principalmente a la menor produccion de oro, que cayé 13,9 por ciento por la menor
extraccion de Yanacocha (la minima desde mayo 2001) siendo parcialmente
compensado por la mayor produccion de cobre y zinc. En la mayor producciéon de
cobre influyé el ingreso de Cerro Verde y en el caso del zinc la mayor produccion de
Antamina. En el primer cuatrimestre, el sector cayé 1,5 por ciento, habiendo
contribuido la menor produccién de oro con —6,9 puntos porcentuales a dicha
evolucion.

MINERIA E HIDROCARBUROS
(Variaciones porcentuales anuales)
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SECTOR MINERIA E HIDROCARBUROS

Ponderacion Abril Enero - Abril
2006 1/ Var.porcentual  Contribucion al | Var.porcentual Contribucién al
anual crecimiento anual crecimiento

Mineria metalica 90,5 17 -1.6 -25 -2,3
Cobre 22,2 6,4 15 4,8 1,1
Estafio 2,3 -2,0 0,0 -3,6 -0,1
Hierro 2,0 -4,0 -0,1 0,9 0,0
Molibdeno 1,4 -14,8 -0,2 -31,3 -0,5
Oro 35,0 -139 -4,9 -18,9 -6,9
Plata 8,0 -0,5 0,0 2,2 0,2
Plomo 2,4 -1,6 0,0 7,5 0,2
Zinc 15,8 14,6 2,2 25,6 3,8
Hidrocarburos 95 51 0,5 9,2 0,8
Petréleo crudo 8,1 -6,3 -0,5 3,4 0,3
Gas Natural 14 132,8 1,0 24,1 0,2
Mineria e hidrocarburos 100 1,1 1,1 -15 -1,5

1/ Ponderaciones referenciales promedio del afio 2006.
Fuente: INEl y MINEM.
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La produccién de oro cay6 13,9 por ciento en abril reflejando la menor produccion
de Yanacocha (-57,4 por ciento) que fue de 109 382 onzas, la minima produccion
mensual desde mayo de 2001. Cabe sefialar que esta menor produccién fue
parcialmente compensada por los incrementos de Barrick Misquichilca (78,8 por
ciento) y Compafiia de Minas Buenaventura (34,9 por ciento).

Produccion de Yanacocha
(en miles de onzas)
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Produccién de Oro
(En toneladas finas)

Abril Enero - Abril

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. %
TOTAL 16,7 14,4 -13,9 69,7 56,5 -18,9
Minera Yanacocha 8,0 34 -57,4 32,9 16,4 -50,1
Minera Barrick Misquichilca 3,0 54 78,8 13,8 17,7 27,9
Compaifiia de Minas Buenaventura 0,7 0,9 34,9 2,6 3,3 27,3
Minera Aurifera Retamas 0,4 0,3 -23,8 1,8 14 -22,7
Compafiia Minera Ares 0,6 0,5 -11,4 2,2 1,8 -20,3

Fuente:MINEM e INEI.

La produccién de plomo registr6 una caida de 1,6 por ciento por la menor
produccion de Comparfiia Minera Santa Luisa (-28,1 por ciento), Sociedad Minera
El Brocal (-3,7 por ciento), Compafiia Minera Milpo (-32,2 por ciento) y Compafiia
Minera Raura (-11,5 por ciento) por problemas laborales. En contraposicion, la
produccion de Volcan crecié 25,0 por ciento. En el primer cuatrimestre, la
produccion de plomo crece 7,5 por ciento por la mayor produccion de Volcan, que
contrarresta las caidas de Milpo, Santa Luisa y Atacocha.
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[LUEYOA S Produccién de Plomo
(En miles de toneladas métricas finas)

Abril Enero - Abril

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. %
TOTAL 25,7 25,2 -1,6 99,6 107,1 7,5
Volcan Compafiia Minera 5,0 6,3 25,0 20,6 26,4 28,4
Compafiia Minera Atacocha 1,6 1,3 -16,5 7,1 5,6 -21,6
Compafiia Minera Santa Luisa 1,4 1,0 -28,1 5,6 41 -27,4
Compafiia Minera Milpo 2,1 1,4 -32,2 7,7 59 -23,8
Sociedad Minera EIl Brocal 2,9 2,8 -3,7 10,8 13,5 25,1

Fuente:MINEM e INEI.

La caida de la produccion de plata (-0,5 por ciento) se explica por la menor
produccion de Minera Yanacocha (-41,4 por ciento) y por la caida de la mediana
mineria (-6,9 por ciento). Estos resultados negativos fueron parcialmente
atenuados por los incrementos de Compafiia Minera Antamina y Volcan que
aumentaron su produccion en 41,9 y 13,7 puntos porcentuales, respectivamente.
En el cuatrimestre, la produccion de plata creci6 1,7 por ciento, pues el
crecimiento de Volcan compensa la caida de Yanacocha.

Produccién de Plata
(En toneladas finas)

Abril Enero - Abril

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. %
TOTAL 279,1 277,6 -0,5 1085,5 1104,0 1,7
Volcan Comparfiia Minera 34,2 38,9 13,7 115,3 159,4 38,2
Southern Pert Copper Corporation 10,1 11,4 12,3 43,1 44,6 3,6
Minera Barrick Misquichilca 3,6 4,8 355 16,5 16,1 -2,3
Minera Yanacocha 10,3 6,0 -41,4 39,5 28,0 -29,2
Compafiia Minera Antamina 25,5 36,2 419 103,3 113,9 10,2
Compaifiia de Minas Buenaventura 28,1 30,4 8,0 107,9 109,5 1,4
Compafiia Minera Ares 28,1 31,4 11,5 114,7 111,3 -3,0

Fuente:MINEM e INEI.

En abril, la produccion de cobre aumentd 6,4 por ciento debido a la puesta en
funcionamiento de la ampliacion de Cerro Verde que produjo 11 791 toneladas.
Este resultado positivo fue atenuado por las caidas de Antamina (-19,3 por ciento)
y de Xstrata Tintaya (-7,9 por ciento). En el periodo enero-abril, la extraccion de
cobre creci6 4,7 por ciento primordialmente por el ingreso de Cerro Verde.
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Producciéon de Cobre

Abril Enero - Abril

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. %
TOTAL 1/ 75,0 79,8 6,4 289,5 303,3 47
Compafiia Minera Antamina 36,3 29,3 -19,3 139,0 106,5 -23,4
Southern Per Copper Corporation 25,8 25,6 -0,6 101,4 105,0 3,5
Sociedad Minera Cerro Verde n.d. 11,8 n.d. n.d. 394 n.d.
Xstrata Tintaya 6,9 6,3 -7,9 23,6 25,5 7,8
Doe Run 14 1,6 14,0 55 6,1 11,2
Compafiia Minera Condestable 15 15 0,4 6,0 5,6 -7,0

El zinc registré un incremento de 14,6 por ciento, el cual se asocia a la mayor
produccion de Antamina (36,8 por ciento) y Volcan (15,7 por ciento). Otras
empresas que registraron incrementos en la produccién fueron Compafiia Minera
Atacocha (23,8 puntos porcentuales) y Sociedad Minera El Brocal (27,5 por
ciento). En el acumulado, el zinc es el metal que mas ha crecido debido a la

mayor extraccién de Antamina.
Produccién de Zinc
(En miles de toneladas métricas finas)

Abril Enero - Abril

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. %
TOTAL 95,3 109,1 14,6 369,0 463,7 25,6
Volcan Compaifiia Minera 19,1 22,2 15,7 74,1 89,6 21,0
Compafiia Minera Antamina 13,9 19,0 36,8 46,7 100,9 115,9
Compaiiia Minera Milpo 7,4 6,7 -9,5 27,7 26,8 -3,1
Compaifiia Minera Atacocha 4,4 55 23,8 18,4 20,9 13,1
Sociedad Minera el Brocal 55 7,1 27,5 22,0 27,2 23,7
Empresa Minera Los Quenuales 16,1 16,9 4,7 63,8 67,7 6,1

Fuente:MINEM e INEI.

La produccion de molibdeno cayé 14,8 por ciento en abril debido a que la menor
extraccion de Antamina (-48,6 por ciento) fue mayor al incremento de Southern
(9,8 por ciento). En el periodo enero-abril, la produccion de molibdeno cae 31,2
por ciento por las menores leyes de Antamina y Southern.

Produccion de Molibdeno
(en toneladas métricas)

Abril Enero - Abril
2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. %

Antamina 602 310 -48,6 2475 1165 -52,9
Southern 828 909 9,8 3436 2896 -15,7

Molibdeno | 1430 1218 -14,8 5912 4060 -31,3

La produccion mensual de hierro (Shougang) cayé 4,0 por ciento con respecto a
abril de 2006.
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La produccién de estafio (Minsur) disminuy6 2,0 por ciento.

La refinacion de metales no ferrosos disminuy6 10,3 por ciento, principalmente por
la menor produccién de anodos de cobre en Southern (-15,2 por ciento), debido a que
se viene recuperando paulatinamente de los problemas de ajuste a la modernizacién
de la fundicion de llo. Por otro lado, la produccién de zinc refinado de Doe Run
también fue menor.

La produccion de hidrocarburos creci6 5,2 por ciento. La produccion de
hidrocarburos liquidos cayd en 6,3 por ciento, mientras que el incremento de la
extraccién de gas natural fue de 132,8 puntos porcentuales.

En abril, Camisea produjo 4 322 millones de pies cubicos de gas, lo cual corresponde
al 71,9 por ciento de la produccién nacional. En lo concerniente a hidrocarburos
liquidos, Camisea produjo 27,5 mil barriles diarios, correspondiente al 25,2 por ciento
de la produccion nacional.

Produccion de Petréleo Crudo
(En miles de barriles diarios)

Abril Enero - Abril
2006 2007 Var.%| 2006 2007 Var.%
Petrobras (Ex-Perez Compac): Lote X 12,8 13,3 4,3 12,6 12,5 -0,6
Petrotech: Lote Z- 2B 11,9 12,7 6,5 11,5 12,1 5,0
Pluspetrol: Lote I-AB 27,4 28,1 2,3 27,3 28,3 3,6
Pluspetrol: Lote 8 17,3 16,9 -2,2 16,9 17,4 3,4
Otros contratistas 10,7 10,7 -0,5 10,8 10,2 -5,5
Camisea | 36,3 275 242 | 319 31,0 -2,9
TOTAL PAIS (mbd) 116,5 109,3 -6,3 | 111,0 1115 0,6

Fuente: Perlpetro

De acuerdo al MINEM, la produccién de hidrocarburos liquidos cay6 6,3 por ciento,
por problemas mecéanicos en las tuberias de liquidos de gas natural de Camisea
durante la primera semana de abril.

Produccién de Gas Natural
(En millones de pies cubicos)

Abril Enero - Abril
2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. %
Petrobras - Lote X 259 228 -12,1 949 1007 6,1
Petrotech - Lote Z-2B 290 225 -22,4 980 1303 32,9
Sapet - Lote VIl y VI 75 42 -43,9 154 298 93,3
Aguaytia - Lote 31-C 453 1068 135,9 3374 3688 9,3
Otros 119 131 10,1 418 520 24,4
Camisea | (Lote 88) 1389 4322 211,2 7143 16890 136,5
TOTAL PAIS 2584 6 015 132,8 13018 23706 82,1

Fuente: Perlpetro
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De acuerdo al MINEM, la produccién de gas natural crecié 132,8 por ciento debido a
la mayor demanda de las termoeléctricas por la irregular estacion de lluvias, a pesar
del mantenimiento de la planta termoeléctrica de Malacas (ubicada en Piura).

La refinacion de petréleo registré una disminucion de 2,4 por ciento, por la menor
produccion de Pluspetrol Corporation (-24,3 por ciento), debido a problemas
mecanicos en las tuberias de hidrocarburos liquidos de Camisea; de Petropera (-8,7
por ciento) por una menor produccion de petréleo industrial en la Refineria de Talara
gue estuvo afectada por problemas técnicos desde el 16 de marzo al 5 de abril. Este
resultado fue compensado parcialmente por la mayor produccion de la Refineria La
Pampilla (17,2 por ciento).

Subsector Manufactura Primaria

En abril, la produccion de la manufactura de procesamiento de recursos primarios
disminuy6 0,7 por ciento, pues reflejo la menor produccion de la refinacion de metales
no ferrosos; conservas y productos congelados de pescado. Este resultado fue
parcialmente compensando por la mayor actividad de harina y aceite de pescado.

MANUFACTURA PRIMARIA

Pond. Abril Enero - Abril

CllU - RAMAS DE ACTIVIDAD 2006 1/ Var. % Contribucién Var. % Contribucién
12 meses_al crecimiento 12 meses _al crecimiento

MANUFACTURA PRIMARIA 100,0 -0,7 -0,7 -3,5 -3,5
Azlcar 4,4 11,5 0,2 5,7 0,3
Productos carnicos 29,5 3,3 0,7 3,9 1,4
Harina y aceite de pescado 9,2 39,3 2,8 -10,6 -0,8
Conservas y productos congelados de pescado 9,8 -19,7 -1,9 13,3 2,1
Refinacion de metales no ferrosos 26,5 -10,3 -2,1 -17,0 -5,7
Refinacién de petréleo 20,6 -2,4 -0,4 -2,7 -0,8

1/ Ponderaciones referenciales promedio del afio 2006.
Fuente: Ministerio de la Produccion.

Subsector Manufactura no primaria

En abril, de acuerdo al Ministerio de la Produccion, la produccion de la manufactura
no primaria aumentd 12,3 por ciento, impulsada principalmente por el dinamismo de
la demanda interna. En este mes, crecieron 31 de los 38 grupos industriales,
principalmente respondiendo a una mayor demanda.
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MANUFACTURA NO PRIMARIA

Pond. Abril Enero - Abril
CIlU - RAMAS DE ACTIVIDAD 2006 1/ Var. % Contribucion Var. % Contribucion
anual  al crecimiento anual  al crecimiento

MANUFACTURA NO PRIMARIA 100.0 12.3 12.3 114 114
Alimentos vy bebidas 23.2 1.9 0.6 7.3 1.8
Productos lacteos 3.1 3,5 0,1 8,9 0,3
Molineria y panaderia 7.9 -12,9 -1,3 -3,5 -0,3

- Arroz pilado 1,5 =331 -0,9 -19,5 -0,3

- Resto 6,5 -5.9 -0,5 0,5 0,0
Aceites y grasas 2,0 -2,3 -0,1 4.8 0,1
Alimentos para animales 0,6 11,0 0,1 10,1 0,1
Productos alimenticios diversos 1,0 24,6 0,3 18,9 0,2
Cerveza y malta 25 6,1 0,2 11,4 0,3
Bebidas gaseosas 28 6,1 0,2 9,1 0,3
Conservas de alimentos, chocolateria y bebidas alcohdlic| 31 31,3 1.1 304 0,8
Textil, cuero y calzado 17.7 8.5 1.8 6.6 1.3
Hiladlos, tejidos y acabados 4,0 6,5 0,3 5,1 0,2
Prendas de tejidos de punto 4.8 2,0 0,1 52 0,3
Cuerdas, cordeles y redes 0.4 -18,3 -0,1 -7.0 0,0
Cuero 0,2 34,2 0,1 231 0,1
Otras prendas de vestir 8,1 12,2 1.2 7.6 0,7
Madera y muebles 4.1 171 0.8 123 0.6
Industria del papel e imprenta 9.8 18.3 2.2 124 15
Papel y carton 1,6 43,5 0,7 29,3 0,5
Envases de papel y carton 0,6 14,7 0,1 10,0 0,1
Otros articulos de papel y carton 29 27,2 0,9 22,8 0,7
Actividades de edicion e impresion 4,7 8,1 0,5 3.4 0,2
Productos quimicos. caucho vy plasticos 17.0 15.7 3.1 11.7 2.2
Sustancias quimicas basicas 24 9,9 0,3 14,8 0.4
Fibras sintéticas 0.4 9,8 0,0 14 0,0
Productos farmacéuticos 1,8 1,3 0,0 24 0,0
Pinturas, bamices y lacas 1,2 8,8 0,1 16,7 0,2
Productos de tocador y limpieza 28 35,5 1,1 31,8 0,9
Explosivos, esencias naturales y quimicas 3,0 5,0 0,2 -3,0 -0,1
Caucho 1,0 10,4 0,1 -1,2 0,0
Plasticos 2,8 27,3 0,9 9,3 0,3
Plaguicidas, abonos, compuestos plasticos 1,7 17,8 0,3 24,1 0,4
Minerales no metalicos 10.8 54 0.7 6.9 0.8
Vidrio 1.6 -7.6 -0,2 1.4 0,0
Cemento 4.8 -1,9 -0,1 -1,0 0,0
Materiales para la construccion 4.3 20,6 1,0 18,5 0,9
Productos abrasivos 0,1 -34,1 -0,1 -97 0,0
Industria del hierro y acero 4.3 2.0 0.1 9.2 0.4
Productos metalicos, maquinaria y equipo 10.2 141 1.5 154 1.7
Productos metalicos 6,1 15,8 1,0 14,7 0,9
Magquinaria y equipo 0,8 -24,2 -0,3 -18,2 -0,2
Magquinaria eléctrica 2.1 16,2 0.4 17,3 0.4
Material de transporte 1.1 32,5 0.4 41,4 0,5
Manufacturas diversas 2/ 29 49.7 1.4 39.1 1.1

1/ Ponderaciones referenciales promedio del afioc 2006.
2/ Incluye joyeria, bisuteria, fosforos y articulos de oficina.
Fuente: Ministerio de la Produccion.



El indice de capacidad instalada de la manufactura no primaria alcanzé 76,7 por
ciento en abril. Dicho indice fue de 83,0 en marzo y 68,5 por ciento en abril del 2006.

Tasa de Utilizacion de Capacidad Instalada de la Manufactura no Primaria
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Alimentos y bebidas aument6 1,9 por ciento en el mes y contribuy6 con 0,6 puntos
porcentuales a la tasa de la manufactura no primaria. En el periodo enero-abril crecié
7,3 por ciento.

El rubro conservas de alimentos, chocolateria y bebidas alcohélicas crecié 31,3
por ciento, explicado en la mayor produccién de jugos de fruta, para el mercado
interno y externo; y productos procesados (en especial, esparragos, alcachofas y
hortalizas) para el mercado externo. El volumen de exportaciones de esparragos
en conserva se incrementd 45,7 por ciento en abril y 50,2 por ciento hasta abril.

Productos alimenticios diversos aumentd 24,6 por ciento, por mayor produccion
de salsas (mayonesa, mostaza) y sazonadores de las principales empresas del
rubro.

Bebidas gaseosas se increment6 6,1 por ciento, por el aumento en la produccion
de las empresas mas importantes de este producto.

Cerveza y malta se expandié 6,1 por ciento, reflejado en el incremento de la
produccion y ampliacién de capacidad productiva del grupo lider del rubro.

Productos lacteos crecié 3,5 por ciento, por una mayor produccién de leche y
yogurt para el mercado interno y externo. Ademas un mayor volumen exportado
de leche evaporada teniendo como principales destinos Haiti, Nigeria, Trinidad y
Tobago, Bolivia, Gambia, Libia y Chile, entre otros

Molineria y panaderia disminuyé -12,9 por ciento, por retraso de las cosechas de
arroz y menor volumen importado de trigo en el mes (-13,5 por ciento). Cabe
sefialar que en el periodo enero-abril de este afio se ha importado 367 mil
toneladas de trigo frente a 383 mil toneladas en igual periodo del afio anterior.




PRODUCCION DE ARROZ PILADO Y HARINA DE TRIGO
(Miles de toneladas)

Arroz pilado Harina de trigo

Prod. Var. % Prod. Var. %
Enero 161,7 2,7 77,5 2,6
Febrero 87,2 -15,5 82,7 9,6
Marzo 124,3 0,2 93,6 3,0
Abril 196,5 55,4 85,1 8,2
Mayo 189,3 4,2 98,4 4,2
Junio 248,3 -27,8 94,8 2,2
Julio 226,3 -23,6 85,2 -1,6
Agosto 112,4 49,7 107,1 6,8
Setiembre 58,7 1,5 100,2 16,5
Octubre 62,0 0,4 97,4 3,7
Noviembre 84,1 2,2 98,3 6,1
Diciembre 91,7 -27,2 82,5 5,2
Ene. - Dic. 2006 1638,4 -4,4 1091,3 55
Enero 2007 132,4 -18,1 75,0 -3,2
Febrero 75,6 -13,3 79,3 -4,2
Marzo 118,8 -4,4 88,3 -5,6
Abril 131,4 -33,1 79,7 -6,4
Ene. - Abr. 2007 458,1 -19,5 322,3 -4,9

Textil, cuero v calzado aument6 8,5 por ciento y aporté 1,8 puntos porcentuales a
la tasa de crecimiento de la manufactura no primaria.

El rubro hilados, tejidos y acabados aumenté 6,5 por ciento, aportando 0,3 puntos
porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria; atribuida a los
mayores pedidos del mercado interno ademas de la reactivacion de una nueva
planta en Lurin.

prendas vy tejidos de punto experimenté un aumento de 2,0 por ciento. Este
resultado obedece a mayores exportaciones registradas a partir del segundo
semestre del afio 2006.

El rubro otras prendas de vestir aumenté 12,2 por ciento, contribuyendo con 1,2
puntos porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria, por una mayor
demanda interna incentivada por mayores promaociones.

La industria de cuero aumenté 34,2 por ciento y sumé 0,1 puntos porcentuales al
crecimiento de la manufactura no primaria, creciendo 23,1 por ciento en el primer
cuatrimestre del afo. El crecimiento del mes se mayores exportaciones a Brasil, Italia
y Ecuador. Asimismo, explicado por el incremento de pedidos para fabricacion de
casacas y calzado en la India.

La industria madera y muebles aumentdé 17,1 por ciento y aporté 0,8 puntos
porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria. Debido a que las
empresas estan mejorando sus promociones y sistemas de ventas en provincias.




La industria de papel e imprenta aument6 18,3 por ciento y explicd 2,2 puntos
porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria.

La produccion de papel y cartdn aumenté 43,5 por ciento, por una mayor
demanda de estos productos por empresas industriales y de agroexportacion.

La produccién de otros articulos de papel y cartén registré un crecimiento de 27,2
por ciento, explicada por la continla y alta demanda de pafiales para nifios y
mayores exportaciones a Bolivia.

La rama de actividades de edicién e impresién aumenté 8,1 por ciento, por
mayores exportaciones, y ventas en el pais debido a mayor publicidad a través de
revistas y avisos.

El aumento de envases de papel y cartdon (14,7 por ciento) reflejé la mayor
produccién por demanda del sector agroexportador; por mayores ventas de sacos
para cemento al mercado interno y a Bolivia; y de Envases y Envolturas para
exportaciones a Republica Dominicana.

Productos quimicos, caucho y plasticos aumentd 15,7 por ciento y aporté 3,1

puntos porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria.

La rama de sustancias guimicas basicas aumentd 9,9 por ciento, por el aumento
de la demanda para productos siderargicos y del sector salud ; mayores
exportaciones a Europa; y por mayores ventas de hidrosolubles y carmin a Egipto
y Curacao, destinados a la industria de alimentos.

La produccién de pinturas, barnices y lacas se incrementd 8,8 por ciento y sumo
0,1 puntos porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria. Este
resultado es ante la mayor demanda de pintura industrial de los sectores
pesquero, minero y manufacturero.

La fabricacion de productos de tocador y limpieza se incrementd 35,5 por ciento
en abril, debido a la campafia del dia del padre , al incremento de exportaciones a
Colombia, Ecuador y Bolivia; y al incremento de la demanda por productos de
limpieza como detergentes y lava vajillas.

La fabricacion de explosivos, esencias naturales y guimicas crecié 5,0 por ciento,
debido a la mayor actividad en la mineria asi como mayores exportaciones a
Ecuador, Bolivia, Chile, Colombia, Costa Rica y Guatemala.

La rama de caucho crecié 10,4 por ciento y aport6é 0,1 puntos al crecimiento de la
manufactura no primaria, debido principalmente al incremento del volumen de
exportaciones. Ademdas, una empresa importante del rubro incrementdé su
produccion 35,9 por ciento, por la entrada de un nuevo accionista que ha
inyectado capital a la empresa.

La rama de productos de plasticos se expandié 27,3 por ciento, explicado por la
mayor produccién de envases mas pequefios cuya demanda es cada vez mayor
de una de las mayores empresas de la rama. Ademas de incrementos de la
capacidad instalada de otra empresa.
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El rubro vidrio cay6é 7,6 por ciento aportando negativamente 0,2 puntos
porcentuales a la tasa de crecimiento del sector.

Minerales no _metélicos aumenté 5,4 por ciento y contribuyé con 0,7 puntos
porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria.

Materiales para construccion crecié 20,6 puntos porcentuales y aporté un punto
porcentual al crecimiento de la manufactura no primaria. Estuvo reflejado en los
incrementos de capacidad de planta y puestas en operacion de nuevas plantas.
También se incremento la produccion con el fin de satisfacer la demanda del
sector construccion en Lima y empresas mineras.

La produccion de la industria de hierro y acero registr6 un aumento de 2,0 por
ciento, y aporté 0,1 puntos porcentuales al crecimiento de la manufactura no
primaria. Cabe destacar el incremento de la produccibn de una empresa
representativa del sector por una mayor demanda del sector metal mecanico
(productos planos) y del sector construccion y mayores exportaciones a Chile de
barras de molino (para mineria).

Productos metalicos, maguinaria y equipo aumenté 14,1 por ciento y contribuy6
con 1,5 puntos porcentuales al aumento de la manufactura no primaria.

La fabricacion de productos metélicos aument6 15,8 por ciento, explicado por la
mayor demanda de estos productos para nuevas plantas de fabricacion de vidrio y
de mineras; asi como el aumento en la demanda de productos de estanteria
(mayor capacidad de almacenamiento de las empresas)

Magquinaria y equipo cay6 24,2 por ciento, debido a que este afio no se estan
desarrollando proyectos de gran envergadura como el proyecto Cerro Verde, que
se desarroll6 en abril del 2006. Este resultado fue atenuado por la creacion de
nuevos modelos de linea econémica de una empresa lider de la rama.

El rubro maquinaria eléctrica crecié 16,2 por ciento. Ello se explica por la mayor
produccion de electrodomésticos y de generadores eléctricos por una mayor
demanda interna, externa y del sector minero

Material de transporte crecié 32,5 por ciento aportando. Este resultado refleja la
mayor produccién una empresa importante del rubro por mayor demanda y
promociones de fajas de frenos.

El rubro manufacturas diversas crecié 49,7 por ciento, aportando 1,4 punto
porcentual a la tasa de crecimiento del sector. Este crecimiento se explica por el
incremento de inventarios para hacer frente a la campafa por el dia del padre,
aumento de demanda interna y externa de nuevos productos; y por mayores
exportaciones a Colombia, Venezuela, Ecuador y Bolivia.

Sector Construccion

El sector construccion crecié 13,0 por ciento en abril reflejado en el aumento del
consumo interno de cemento (14,1 por ciento). En este crecimiento influy6 el aumento
de 18,9 por ciento de los créditos hipotecarios y la mayor demanda proveniente de la
autoconstruccion.
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Los despachos locales de cemento crecieron 16,7 por ciento en abril, debido a
mayores despachos de Cementos Lima (22 mil toneladas mas que el afio anterior, es
decir un crecimiento de 15,8 por ciento) y al dinamismo de la inversion privada al
ejecutarse obras empresariales y residenciales.

DESPACHOS LOCALES DE CEMENTO 1/

2005 2006 2007
Miles de T.M. Var. % Miles de T.M. Var. % Miles de T.M. Var. %
Ene. 343,3 1,6 403,8 17,6 4521 12,0
Feb. 343,8 7,5 389,6 13,3 422,2 8,4
Mar. 348,2 15 417,0 19,8 468,0 12,2
Abr. 346,4 13,4 360,3 4,0 420,4 16,7
May. 338,8 10,5 405,7 19,7
Jun. 336,3 9,0 388,9 15,7
Jul. 347,3 9,4 388,0 11,7
Ago. 392,5 16,0 475,3 21,1
Set. 389,3 11,8 464,4 19,3
Oct. 395,6 12,3 466,9 18,0
Nov. 402,8 14,8 461,9 14,7
Dic. 410,1 11,8 459,5 12,0
Ene. - Dic. 43945 10,0 5081,2 15,6

1/ Excluye los despachos de Cementos Pacasmayo para el proceso productivo de Yanacocha.

El crecimiento del sector se refleja en la evolucién positiva de productos vinculados a
la construccién. Se increment6 la produccién planchas de fibra de cemento (46,5 por
ciento) y de tanques para inodoros (45,5 por ciento) durante los primeros cuatro
meses del aflo. De similar manera, la fabricacion de barnices convencionales y
pinturas latex aument6 36,2 y 26,9 por ciento, respectivamente.

Indicadores del Sector Construccion

. Ene-Abr Ene-Abr
Productos Unid. 2006 2007 Var %
Planchas de Fibra de Cemento M2. 1859 785 2725098 46,5
Barnices Convencionales GL. 110 645 150 649 36,2
Esmaltes Convencionales GL. 798 012 944 201 18,3
Pisos de Revestimiento M2. 8 991 534 10 899 104 21,2
Pintura Latex GL. 2599 199 3298 218 26,9
Tanques para Inodoros UD. 154 211 224 453 45,5

Fuente: PRODUCE Elaboracion: BCRP
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Los créditos hipotecarios concedidos por el sistema financiero aumentaron 18,9 por
ciento en abril respecto a similar periodo del afio anterior. Entre las razones que
explicarian esta evolucién estan: un mayor acceso al crédito (por los menores costos
y mayores plazos) y una creciente demanda por viviendas, explicada por el
incremento de la capacidad adquisitiva de las familias y del empleo dependiente.

CREDITOS HIPOTECARIOS (US$)
(Variacion porcentual 12 meses)
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El aumento en el nimero de créditos hipotecarios estuvo favorecido por la reduccion
de las tasas de interés en ambas monedas. En abril, las tasas de interés continuaron
su tendencia descendente llegando a 10,19 por ciento en moneda nacional y 9,84 por
ciento en moneda extranjera, cifras que son las mas bajas histéricamente.
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Tasade interés para los créditos hipotecarios
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Por otro lado, el nimero de deudores de créditos hipotecarios concedidos por el
sistema bancario al mes de abril fue de 81 mil, lo que significé un incremento de 15,5
por ciento respecto a similar periodo del afio anterior.

Créditos Hipotecarios del Sistema Bancario
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Fuente: SBS

Asimismo, otro indicador del dinamismo de la actividad constructora son los contratos
de arrendamiento financiero destinados a actividades inmobiliarias, los cuales
alcanzaron S/. 608 millones al mes de abril, lo que representa un aumento de 31,4
por ciento respecto a similar periodo del afio anterior.

25
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Leasing de Actividades Inmobiliarias 1/
700 (Millones de nuevos soles)
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lIncluye actividades empresariales y de alquiler Fuente: SBS Haboracion: BCRP

Demanda interna

La demanda interna continué en expansion como lo muestran los diversos
indicadores de consumo e inversion privada.

El consumo privado siguié el comportamiento de meses anteriores. En abril, se
mantuvo el crecimiento sostenido del empleo, el cual se refleja en el incremento del
poder adquisitivo de las familias. El dinamismo del consumo privado se tradujo en
diversos indicadores como los créditos de consumo, los cuales crecieron en 30,3 por
ciento a abril de 2007, en tanto que las ventas de vehiculos de uso familiar y las
importaciones de electrodomésticos se incrementaron en 54,5 y 16,0 por ciento,
respectivamente.

Los créditos de consumo crecieron 30,3 por ciento a abril del 2007, alcanzando
S/.13 329 millones. Asimismo, se observa que mantiene su tendencia creciente.

CREDITOS DE CONSUMO
(Variaciéon porcentual 12 meses)
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Los créditos de consumo por deudor promedio de las empresas financieras
alcanzaron los S/.1,397 a abril, lo que representa un crecimiento de 6,7 por ciento con
respecto al mismo periodo del afio anterior.

Créditos de Consumo de las Empresas Financieras 1/

NUmero de deudores Créditos de Consumo Crédito por deudor
(miles) (millones de nuevos soles) (Nuevos soles)
1T-04 829 744 897
2T-04 849 785 924
3T-04 867 782 902
4T-04 908 857 943
1T-05 909 878 966
2T-05 878 903 1029
3T-05 888 1025 1154
4T-05 928 1186 1278
1T-06 938 1249 1331
2T-06 972 1279 1315
3T-06 999 1312 1313
4T-06 996 1436 1442
1T-07 1017 1410 1386
Abr-07 1023 1429 1397

Fuente: SBS. 1/ Incluye CMR, Cordillera, Volvo Finance y Solucion Financiera de Crédito

La importacion de electrodomésticos alcanzé los US$ 43,4 millones en abril, lo que
representa un crecimiento de 23,4 por ciento durante los primeros 4 meses del afio.
Entre las principales compras sobresalieron los televisores, reproductores de imagen
y sonido, y hornos microondas.

Importacion de Electrodomésticos
(Variacion porcentual anual)
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La venta de automoviles nuevos de uso familiar se incrementé 54,5 por ciento
durante abril en comparacion a similar mes del afio anterior. La venta total de
vehiculos nuevos fue 52,9 por ciento superior a la de abril de 2006, explicado por las
mayores ventas de vehiculos comerciales.
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VENTA DE VEHICULOS NUEVOS

(Unidades)
Mes Familiares Comerciales Transporte de Carga Total
(Var %) (Var %) (Var %) (Var %)
2006 2007 07/06 2006 2007 07/06 2006 2007 07/06 2006 2007 07/06
Enero 1319 1757 33,2 656 1060 61,6 170 251 47,6 2145 3068 43,0
Febrero 1375 2029 47,6 533 971 82,2 217 352 62,2 2125 3352 57,7
Marzo 1485 2192 47,6 622 1155 85,7 269 426 58,4 2376 3773 58,8
Abril 1369 2115 54,5 848 1297 52,9 268 387 44,4 2485 3799 52,9
Mayo 1494 1023 352 2869
Junio 1613 826 340 2779
Julio 1721 740 333 2794
Agosto 1793 760 287 2840
Septiembre 1705 805 325 2835
Octubre 1637 762 291 2690
Noviembre 2386 874 257 3517
Diciembre 2164 908 349 3421
Ene-Dic 20061 9357 3458 32876

Fuente: ARAPER.

Asimismo, los productos de consumo masivo como: ceras para pisos, detergentes,
jugos y refrescos diversos, agua embotellada de mesa y la fabricacion de cerveza
mantuvieron en abril el dinamismo de los uUltimos meses, en tanto que la leche
experimentd un leve incremento en su produccién durante este mes.

PRODUCCION DE BIENES DE USO MASIVO
CON MAYORES INCREMENTOS
(Variaciones porcentuales)

| Trim. 07 Abr. 07 Ene.-Abr. 07
Ceras para pisos 95,3 105,9 97,9
Detergentes 49,8 18,6 42,0
Jugos y refrescos diversos 44,7 40,5 43,5
Yogurt 21,8 15,2 20,1
Refrescos instantaneos 4,8 115 5,8
Cerveza 14,7 3,6 12,2
Agua embotellada de mesa 12,5 56,5 18,5
Leche evaporada 8,8 4,5 7,7
Fuente: Ministerio de la Produccion.
Recuadro 3

Evidencia de la expansion del consumo en todos los niveles socioeconémicos

La economia peruana crecié 25,7 por ciento en el periodo 2002-2006, es decir, a un
ritmo promedio anual de 5,9 por ciento en un contexto favorable de términos de
intercambio y de crecimiento de la inversion, reflejado en un aumento generalizado de
todos los sectores productivos. Adicionalmente, las mayores remesas de peruanos en
el exterior que en ese periodo pasaron de US$ 705 millones a US$ 1 837 creciendo
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en términos reales 15,9 por ciento cada afio, llevaron a un aumento acumulado del
ingreso nacional disponible de 30,2 por ciento.

Ello signific6 que en ese periodo, el ingreso nacional disponible creciera 6,8 por
ciento como promedio anual y que el consumo se expandiera a un ritmo de 4,4 por
ciento anual. Cifras provenientes del Ministerio de Trabajo demuestran que la
expansion del empleo formal se produjo con mayor fuerza en las ciudades del interior
del pais a un ritmo de 3,9 por ciento frente al 3,3 por ciento experimentado en Lima.

El crecimiento del crédito al sector privado acompafié asimismo el dinamismo de la
actividad econémica con tasas de interés decrecientes y mejores condiciones de
préstamos, siendo el sector de microfinanzas el que mayores tasas de crecimiento
obtuvo en los créditos otorgados en el periodo analizado (265,5 por ciento de
crecimiento en los créditos de las cajas municipales, rurales y las edpymes frente a
45,6 por ciento de la banca y financieras).

Esta expansion de la economia y el crecimiento de los sectores productivos —y
especialmente de aquellos que como la agroexportacién, la manufactura, el comercio
y la construccién son intensivos en mano de obra y generan mayor empleo- con el
consecuente incremento del poder adquisitivo y las expectativas positivas de la
poblacién3 marcaron el ritmo de crecimiento del consumo, como se observa en el
siguiente cuadro.

Cuadro 1

PRODUCCION PER CAPITA DE BIENES DE CONSUMO SELECCIONADOS
(Variaciones porcentuales 2002 - 2006)

U.M. 2002 2006 Var. %

2006/2002

Crema dental Gr. 12,2 89,0 630,3
Agua de mesa Lt. 2,2 53 141,6
Papel toalla Gr. 44,3 99,8 125,4
Yogurt Kg. 11 2,1 93,4
Prod.de limpieza Gr. 298,1 558,2 87,3
Champu Gr. 145,9 253,6 73,9
Arroz pilado Kg. 56,0 85,7 53,0
Cerveza Bot.de 620 MI. 37,2 55,2 48,3
Leche evaporada Kg. 9,4 13,2 41,2
Quesos Gr. 188,8 266,3 41,0
Papel higiénico Kg. 0,9 1,3 40,7
Pafales Unidades 9,6 13,4 40,6
Chocolates Gr. 293,8 3911 33,1
Carne de ave Kg. 36,9 46,2 25,3
Jamén Gr. 118,8 145,6 22,6
Caramelos Gr. 359,2 438,3 22,0
Hot dog Gr. 469,6 570,2 214
Margarina Gr. 501,2 597,1 19,1
Detergentes Kg. 3,2 3,8 16,8
Fideos envasados Kg. 7,7 8,9 14,6
Jabon de tocador Gr. 124,2 139,3 12,2
Aceites Kg. 6,6 7,3 11,8

Fuente: Ministerio de la Produccion
Elaboracién: BCR

La produccion per capita de bienes de consumo masivo como pasta dental, champd,
arroz, cerveza, papel higiénico y carne de ave, entre otros, registré crecimientos

% El INDICCA creci6 41 por ciento entre el 2003 y el 2006, pasando de un indice de 38,8 a 54,6.
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acumulados sorprendentes como se observa en el Cuadro 1 y en el Grafico |,
superiores al crecimiento acumulado del PBI per cépita, que en ese periodo fue de
19,8 por ciento.

Gréfico 1

PRODUCCION PER CAPITA DE BIENES DE CONSUMO SELECCIONADOS
(Variaciones porcentuales 2002 - 2006)
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Los cambios socio demograficos que se vienen dando en nuestro pais con mayores
concentraciones urbanas perfilan mercados con adopcién de patrones de consumo
hacia productos de mayor uso de la tecnologia y de sociedades modernas. Asi por
ejemplo, en el campo audiovisual y de las comunicaciones, experimentado con mayor
intensidad en los sectores socioecondmicos de mas bajos ingresos, como se muestra
en los graficos siguientes, se han conseguido mejoras sustanciales. En el nivel
socioecondémico C, el porcentaje de hogares que posee celulares pasé de 26 a 45 por
ciento entre el 2002 y el 2006 y en el caso de tenencia de DVDs, este porcentaje
varié de 2 a 59 por ciento.

Gréfico 2
Tenencia de Bienes Duraderos en el NSE C
(2000 2006)
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En el nivel socioecondmico D, la tenencia de celulares por hogar aumentd de 10 a 25
por ciento entre el 2002 y el 2006 y la de los DVDs de 1 a 40 por ciento.
Adicionalmente, en el 2006, 97 de los hogares contaba con televisor y 88 por ciento
con cocinas a gas, evidenciando asi por un lado el abaratamiento de los
electrodomésticos en un contexto de tipo de cambio estable y condiciones crediticias
cada vez mas favorables. En sectores bastante competitivos.

Grafico 3
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Asimismo, en el sector socioeconémico de mas bajos ingresos, aln cuando los
porcentajes son menores, también se observa la mejoria. En el caso de celulares, el
porcentaje de hogares que contaba con ellos subié de 6 por ciento en el 2002 a 20
por ciento en el 2006. La tenencia de DVDs aument6 de 1 a 23 por ciento en igual
periodo y la de cocinas a gas, de 46 a 74 por ciento.

Gréfico 4
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De otro lado, indicadores de produccion de materiales y acabados de construcciéon
sefialan crecimientos importantes desde el 2002 en pinturas, barnices y esmaltes,
mayodlicas para pisos y tanques para inodoros asociados con los mayores créditos
Mivivienda y el crecimiento de la autoconstruccion. Este ultimo ha sido sefialado por
las empresas cementeras, particularmente, Cementos Lima y Yura como uno de los
factores de mayor dinamismo en la capital y la region sur sustentado en el mayor
poder adquisitivo de la poblacion.

Cuadro 2

Produccion de Materiales y Acabados de Construccion
(Variacion porcentual anual)

Productos Unid. 2002 2003 2004 2005 2006 Ene-abr-2007
Planchas de Fibra de Cemento M2. 25,9 -14,5 0,2 30,1 39,0 46,5
Barnices Convencionales GL. 6,4 1,3 4,3 16,8 13,9 36,2
Esmaltes Convencionales GL. 24,2 5,1 3,6 2,6 4,2 18,3
Pisos de Revestimiento M2. 4,5 25,1 18,8 17,6 23,4 21,2
Pintura Latex GL. 34,9 4,4 7,5 14,8 13,4 26,9
Tanques para Inodoros UD. 47,4 -11,2 8,8 34,1 9,3 45,5

Fuente: PRODUCE Elaboracién: BCRP

Las proyecciones de las empresas investigadoras de mercado como Apoyo, Conecta
Asociados y CCR no prevén cambios sustanciales en la evolucién del consumo de las
familias este afio respecto al 2006, continuando el incremento en los sectores
populares y en las ciudades al interior del pais, particularmente en los rubros de
cuidado personal y del hogar ( materiales de limpieza, por ejemplo), en los que
todavia hay margen para crecer. Las marcas nuevas continuaran atrayendo a los
consumidores jovenes continuando la competencia entre las distintas empresas
proveedoras de estos bienes.

Por su parte, la inversiéon privada continuo creciendo y se reflejo en el aumento de
43,1 por ciento de las importaciones de bienes de capital y de 14,1 por ciento en el
consumo interno de cemento.

El crecimiento sostenido de la inversién privada se reflejé6 en el dinamismo de los
contratos de arrendamiento financiero® los cuales aumentaron 27,1 por ciento
respecto a similar periodo del afio anterior. El crecimiento al mes de abril obedece a
los mayores arrendamientos-compras de los sectores: electricidad; manufactura;
transportes; y actividades inmobiliarias como empresariales, quienes explicaron 25,3
puntos porcentuales del crecimiento total.

* A partir de febrero de 2007, se ha incorporado la informacién de las empresas de
arrendamiento financiero, con lo cual se ha obtenido una mayor representatividad del
indicador. Hasta el mes anterior sélo se contaba con informacién de los contratos de
arrendamiento financiero del sistema bancario.
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Arrendamiento Financiero Total 1/
(Millones de nuewos soles)
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Financiero

Las compras de: maquinaria y equipo industrial; unidades de transporte terrestre y
bienes inmuebles explicaron 11,7, 7,6 y 5,4 puntos porcentuales, respectivamente,
del crecimiento total de 24,7 por ciento en los contratos de arrendamiento.

A abril, las actividades vinculadas a los sectores de manufactura, comercio,
transportes y actividades inmobiliarias explicaron el 63,0 por ciento del total de
contratos de arrendamiento financiero.

PROYECCION MAYO

Se proyecta un crecimiento del PBI de 7,3 por ciento en mayo sobre la base de la
informacién siguiente:

El sector agropecuario, habria crecido 3,8 por ciento en mayo por mayor produccion
de papa, arroz, maiz duro y carne de ave.

El sector pesca registraria un crecimiento de 4,3 por ciento, principalmente por la
mayor captura de anchoveta.

El sector mineria e hidrocarburos caeria 2,8 por ciento debido a que la disminucién de
la produccién de oro (por menor extraccién de Yanacocha) superaria el incremento
de los hidrocarburos (9,2 por ciento).

El sector manufactura creceria 8,7 por ciento de acuerdo a la informacion de 144
empresas. La manufactura de procesamiento de recursos primarios mostraria un
ligero aumento de 0,1 por ciento, debido a la mayor produccion de harina y aceite de
pescado atenuada por la menor refinacién de metales no terrosos, menor produccion
de conservas y productos congelados de pescado; azucar y petréleo refinado. La
manufactura no primaria creceria 11, O por ciento.

El sector construccién creceria 18,2 por ciento, de acuerdo a la informacion de
consumo interno de cemento de mayo, que aumentaron en 18,8 por ciento.
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Para el sector electricidad , al 15 de junio, la produccién de electricidad reportada por
el COES muestra un incremento de 11,7 por ciento con respecto al mismo mes de
2006. La variacion de mayo fue de 11,3 por ciento.

Indicador de Electricidad 1/
(Variacién porcentual mensual)
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1/ De acuerdo a informacién semanal y diaria publicada por el COES.
2/ Al 15 de junio.

ENCUESTA DE EXPECTATIVAS

De acuerdo a la Encuesta realizada por el Banco Central, el porcentaje de
empresarios que espera un mayor nivel de ventas en mayo del 2007 fue de 42 por
ciento, porcentaje similar al de meses anteriores. Por otro lado, en las 6rdenes de
compra se observo un porcentaje de 30 por ciento.
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Encuesta de Expectativas Macroecondmicas y de Ambiente Empresarial 1/
(Como porcentaje del total de respuestas recibidas)

Mayor Igual Menor N.a.
Ventas
Mayo 2006 44% 46% 10% 0%
Junio 41% 45% 14% 0%
Julio 39% 43% 18% 1%
Agosto 40% 43% 16% 1%
Setiembre 39% 44% 15% 2%
Octubre 43% 44% 13% 0%
Noviembre 45% 38% 17% 0%
Diciembre 46% 37% 17% 1%
Enero 2007 33% 37% 30% 1%
Febrero 31% 45% 24% 1%
Marzo 42% 46% 11% 1%
Abril 42% 43% 15% 1%
Mayo 42% 43% 14% 1%
Inventarios
Mayo 2006 19% 58% 11% 12%
Junio 18% 58% 12% 12%
Julio 14% 56% 16% 14%
Agosto 18% 52% 15% 15%
Setiembre 19% 53% 13% 15%
Octubre 20% 54% 14% 12%
Noviembre 22% 48% 18% 12%
Diciembre 21% 50% 18% 11%
Enero 2007 18% 45% 26% 12%
Febrero 14% 56% 17% 14%
Marzo 13% 56% 15% 16%
Abril 18% 52% 17% 14%
Mayo 18% 52% 17% 13%
Ordenes de compra
Mayo 2006 30% 55% 8% 7%
Junio 29% 53% 10% 8%
Julio 29% 54% 10% 7%
Agosto 25% 60% 8% 7%
Setiembre 24% 58% 12% 6%
Octubre 26% 57% 12% 5%
Noviembre 30% 47% 15% 8%
Diciembre 30% 53% 12% 5%
Enero 2007 26% 44% 24% 6%
Febrero 23% 55% 15% 7%
Marzo 33% 49% 11% 7%
Abril 31% 51% 12% 6%
Mayo 30% 53% 11% 5%

1/ Corresponde a una muestra de 388 empresas representativas de todos los sectores econémicos.

El porcentaje de empresarios que prevé una mejor situacion de la economia dentro
de 3 meses disminuy6 de 49 por ciento en abril del 2007 a 44 por ciento en mayo.
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El porcentaje de empresarios que espera una mejor situacién de su empresa dentro
de 3 meses registré un nivel de 55 por ciento, inferior al 56 por ciento registrado en

abril.
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INFORMACION ADICIONAL DE LA ENCUESTA

FACTORES QUE LIMITAN LA PRODUCCION

De acuerdo a la Encuesta y en relacién a los factores que limitaron la produccion, se
obtuvo un total de 580 respuestas, entre las cuales, para un 13 por ciento no existia
ningun factor limitante. Para un 12 y 11 por ciento sefialé que la legislacion tributaria y
laboral, respectivamente contribuyen a limitar la produccion. Para un 11 por ciento de
los empresarios se percibe que la competencia de productos importados en las ramas
de confecciones y calzado representa un factor limitante a la produccion.

FACTORES QUE LIMITAN EL INCREMENTO DE LA PRODUCCION

Nimero de %

respuestas
Ninguno 78 13,4
Legislacion tributaria 72 12,4
Legislacion laboral 66 11,4
Competencia de productos importados 63 10,9
Demenda interna insuficiente 57 9,8
Falta de maquinaria y/o equipo apropiado 43 7,4
Problemas financieros 28 4.8
Tramites con Gobiernos Locales y Regionales 26 4,5
Demoras en la entrega de insumos 24 4,1
Escasez de mano de obra calificada 23 4,0
Demenda externa insuficiente 12 2,1
Escasez de mano de obra 7 1,2
Insuficiencia de energia 5 0,9
Otros 76 13,1
Total 580 100,0

Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP. Mayo 2007.

EXPECTATIVAS FINANCIERAS

De acuerdo a la Encuesta de mayo, el 54 por ciento de empresarios manifesté tener
una buena situacion financiera de su empresa; en tanto que un 42 por ciento sefialé
mantener una situacion financiera satisfactoria. Los sectores mineria e hidrocarburos;
electricidad, agua y gas; y manufactura registran las mejores condiciones financieras.



Situacién Financiera de la Empresa
(Como porcentaje de las empresas que respondieron)

Sector Buena Normal Mala
Agro y Pesca 40,0 50,0 10,0
Mineria e Hidrocarburos 76,2 23,8 0,0
Manufactura 51,9 43,4 4.8
Electricidad Agua y Gas 66,7 33,3 0,0
Construccién 38,0 54,0 8,0
Comercio 52,4 46,0 1,6
Transporte y Comunicaciones 56,5 43,5 0,0
Servicios 56,3 37,5 6,3
Total 54,3 42,1 3,6

Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP. Mayo 2007.

En lo que se refiere al acceso al crédito, el 28 por ciento de los empresarios sefialo
tener un buen acceso al crédito de su empresa, mientras que el 65 por ciento
considera como satisfactorio su acceso al crédito, porcentajes similares a los de la
encuesta anterior.

Acceso al Crédito de la Empresa
(Como porcentaje de las empresas que respondieron)

Sector Facil Normal Mala
Agro y Pesca 30 60 10
Mineria e Hidrocarburos 48 52 0
Manufactura 26 66 8
Electricidad Agua y Gas 20 73 7
Construccién 10 80 10
Comercio 27 69 5
Transporte y Comunicaciones 45 55 0
Servicios 11 72 17
Total 28 65 7

Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP. Mayo 2007.
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EMPLEO

Encuesta de Variacion Mensual de Empleo Urbano -Ministerio de Trabajo °

En el mes de abril 2007, con respecto al mismo mes del afio anterior, el empleo en
empresas de 10 y mas trabajadores en el area urbana aumenté 8,1 por ciento (Lima
Metropolitana 8,1 por ciento y el Resto Urbano 8,0 por ciento). EI menor ritmo de
incremento del empleo en los Gltimos meses se explica principalmente por la menor
disponibilidad de materias primas para la industria de exportacion en algunas
ciudades del interior del pais, como Chincha y Paita.

EMPLEO URBANO EN EMPRESAS DE MAS DE 10
TRABAJADORES
(Variacion porcentual anual)
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A nivel sectorial, la industria manufacturera registré el mayor incremento del empleo
(9,7 por ciento) impulsada en gran medida por la rama textil (fabricacién de prendas
de algoddn, destinadas tanto a la exportacibn como al mercado interno). También
presentaron un mayor dinamismo en la generacién de empleo, las empresas
dedicadas a la produccion de cerveza, bebidas gaseosas, productos de limpieza,
articulos de tocador, joyas y vidrio. Otras ramas industriales relevantes fueron la de
equipos electromecanicos, combustibles liquidos y gaseosos, refinado de zinc,
concreto pre-mezclado, acabados para la construccion, articulos escolares y de
escritorio, entre otros.

Le sigui6 en importancia el sector servicios (8,5 por ciento), en el que destacaron los
servicios financieros, principalmente captacion de clientes para créditos. Otras
ramas generadoras de empleo fueron los servicios de ensefianza, los servicios a
empresas (servicios de cobranza, mercadeo, centros de llamadas), asi como la sub-
rama en restaurantes y hoteles.

1/La Encuesta Nacional de Variacion Mensual de Empleo en Empresas de 10 y mas Trabajadores
(ENVME) del Ministerio de Trabajo y Promocién del Empleo (MTPE) comprende a empresas formales
de la actividad privada de 10 y mas trabajadores, de Lima Metropolitana y de las principales veinte
ciudades del pais.
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En el sector comercio (7,0 por ciento), fue relevante la comercializacién de articulos
y equipos de uso doméstico, articulos de ferreteria, de escritorio, vehiculos
automotores, bebidas alcohdlicas y gaseosas, asi como acabados para la
construccion y productos farmacéuticos.

En el sector transporte (7,0 por ciento), el mayor dinamismo se dio en las labores de
transporte de carga.

EMPLEC POR ACTIVIDAD PRODUCTIVA
Empresas de 10 y mas trabajadores
Abr. 2007 / Abr. 2006
Variacion Porcentual Anual

Peri Lima Resto
Urbane  Metropolitana  Urbane

Actividades primarias on -4 5 14
Industria manufacturera a7 9.5 a7
Electricidad, gas v agua 1.4 -2 5 FN
Comercio 7.0 66 96
Transporte v almacenamierto 7.0 72 66
Servicios 8.5 g1 10,3
Total 81 8.1 8.0
Fuente: MTPE

En Lima Metropolitana (8,1 por ciento), ademas del crecimiento del empleo en el
sector industrial (9,8 por ciento) y servicios (8,1 por ciento), destacé el incremento del
empleo en el sector de transporte, almacenamiento y comunicaciones (7,2 por
ciento), lo que atenud las caidas registradas en las actividades primarias (-4,6 por
ciento) y en el sector “electricidad, gas y agua” (-2,6 por ciento), este ultimo afectado
por la menor contratacion de personal para las actividades de mantenimiento de
redes eléctricas.

A nivel de las principales ciudades del pais, Trujillo (21,7 por ciento) continué
presentando la tasa mas alta de empleo, gracias a la contratacion de trabajadores
para el envasado y procesamiento de alcachofa, esparrago, y pimiento, productos
que se exportan a Europa y Estados Unidos. También fue relevante la produccion de
articulos de seguridad industrial.

Otro sector generador de empleo fue el de servicios, principalmente las actividades
de ensefianza, asi como la captacion de clientes para las AFPs y bancos, y la
colocacion de créditos de las Cajas Rurales y Municipales, destinadas a la pequefa
y mediana empresa.

Le siguié en importancia Talara (15,2 por ciento), donde se registr6 una mayor
contratacion de trabajadores para las labores de perforacién y extraccion de
petréleo. También contribuyd a este resultado el desarrollo de otras actividades
requeridas por la industria petrolera (mantenimiento y construccion de pozos,
tanques y equipo) y el aumento de los servicios de transporte maritimo.

En Ica (14,5 por ciento) el empleo estuvo impulsado principalmente, por la mayor
exportacion de mandarina congelada, al aumento de la produccion de esparrago y la
elaboracion de pasta de tomate. En la misma linea, Sullana (13,8 por ciento)



destaco la industria procesadora de fruta (banano y mango) para la exportacion.
Asimismo, se observd un mayor dinamismo en la industria de congelado de pota,
gracias a la mayor disponibilidad de esta especie en Talara.

VARIACION PORCENTUAL DEL EMPLEO POR CIUDAD
Abril 2007 / Abril 2006
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Por otra parte, se registraron variaciones negativas en las ciudades de Chincha,
Huaraz, Paita, Cajamarca e lquitos .

El empleo en Chincha (-7,8 por ciento) estuvo afectado por la disminucién de las
labores relacionadas al procesamiento de uva, alcachofa y esparrago, ante su
menor disponibilidad por el término de la cosecha.

En Huaraz (-3,3 por ciento) , fue determinante la menor actividad en los centros de
ensefianza superior, asi como el término de algunas labores en centros mineros. De
igual manera, el empleo en Paita (-3,1 por ciento), estuvo afectado por la menor
disponibilidad de algunas especies, principalmente pota, utilizado en la industria del
congelado.

En Cajamarca (-1,0 por ciento) , la disminucién del empleo se debié en parte al
menor requerimiento de los servicios de alquiler de maquinaria y equipo minero.
Otro factor relevante fue la culminacién de labores de empresas forestales. De otra
parte, en lquitos (-0,2 por ciento) , el empleo estuvo afectado principalmente por la
menor demanda de transporte fluvial de carga en determinadas rutas, como la de
Pucallpa.
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